Traktat Jana Falkenberga, oraz inny traktat doktora dekretów Jana z Bambergi, napisany również w obronie zakonu, wywołał odpowiedź Włodkowica, a mianowicie nową obszerną rozprawę, w której ponownie rozwija poprzednio już wypowiedziane myśli. Pogląd swój o władzy cesarskiej i papieskiej tutaj formułuje ostatecznie w sposób zupełnie zdecydowany ¹⁾. Co się tyczy papieża, to Włodkowic przyznaje mu teoretyczne prawo karania pogan, zastrzega jednak wyraźnie, że prawo to ma zastosowanie tylko w tym wypadku, „gdy ci grzeszą przeciw prawom natury“ ²⁾. Gdy naruszenia prawa natury nie było, papież nie może występować przeciw niewiernym, a tymbardziej cesarz, który wogóle do tego prawa nie posiada. Papież ma zresztą tylko potencjalną władzę wobec niewiernych, władzy zaś aktywnej, któraby mogła być zrealizowaną w czyn materialny, nie posiada ³⁾.

Włodkowic potępia zasadę: cel uświęca środki. Sposób rozszerzania wiary za pomocą prześladowań (Włodkowic precyzuje swoją myśl poprzednią) sprzeciwia się wierze ⁴⁾. Szerzyć wiarę można tylko za pomocą nauczania i przez spokojne i cnotliwe obcowanie z poganami. Prawo ewangeliczne jest prawem miłości ⁵⁾. Zwłaszcza w drugiej części traktatu Włodkowic zajmuje się zagadnieniami ogólniejszemi. Pojęcie owczarni Chrystusowej stosuje do wszystkich wiernych i niewiernych. Ucisk pogan uważa za niedozwolony ⁶⁾. Zmu-

¹⁾ Por. wyżej str. 5. „Tractatus de ordine etc.“, p. 285.

²⁾ I. c., p. 237.

³⁾ „Et licet divino iure Christi vicario *potentialiter vel passive*, non tamen sibi subsunt *actualiter vel active*, videlicet per consensum vel actum naturalem... Cum igitur obedire papae nulla lege obligari videntur, sequitur, quod nec imperatori, cuius potestas est subalterna et dependens ab illa. Non enim papa plus iuris transferre potuit in ipsum imperatorem, quam ipse solus habuit, et quia solus *non habuit neque habet potestatem actualem sive reductam ad actum naturalem* super huiusmodi infideles igitur“ etc.

⁴⁾ I. c., p. 239 — 241.

⁵⁾ „Constat autem, quod Christus ampliavit fidem per humilem doctrinam, per benignam admonitionem, per *pacificam ac virtuosam conversationem* prout sacra scriptura testatur. Idem servaverunt apostoli et discipuli et sic faciendum successoribus reliquerunt. Item quia lex evangelica est lex amoris, concordiae atque pacis et non lex timoris, discordiae vel bellorum, quae sacra scriptura multipliciter detestatur, ideo dicit apostolus, quod *arma militiae nostrae sunt spiritualia*“, p. 254.

⁶⁾ „... cumqua Christus bonitatem pastoris concludens dicit „*alias oves habeo, quae non sunt ex hoc ovili*“, paganos et infideles denotans, „*et illas oportet me adducere et fiat unum ovile et unus pastor*“ ostendens, quod sine reductioe non posset fieri actu vel potentia unitas ecclesiae, in symbolo posita